

<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM</b> <b>( em milhares de reais )</b>			
<b>A T I V O</b>	<b>NOTA</b>	<b>31/03/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	5a	8.674	3.805
Títulos e valores mobiliários	5b	64.300	85.145
Clientes	6	363.814	375.553
Impostos e contribuições sociais	7	59.140	26.483
Estoque de combustível nuclear	8	510.638	510.638
Almoxarifado	9	86.341	78.688
Outros	10	70.378	87.895
		<b>1.163.285</b>	<b>1.168.207</b>
<b>Realizável a longo prazo</b>			
Títulos e valores mobiliários	11	997.723	897.847
Estoque de combustível nuclear	8	819.000	828.410
Cauções e depósitos vinculados	12	87.408	98.484
Outros	10	1.289	1.289
		<b>1.905.420</b>	<b>1.826.030</b>
<b>Imobilizado</b>	14	12.498.934	12.406.497
<b>Intangível</b>	15	102.355	73.545
		<b>14.506.709</b>	<b>14.306.072</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>15.669.994</b>	<b>15.474.279</b>
<b>(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)</b>			

<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS EM</b> <b>( em milhares de reais )</b>			
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>NOTA</b>	<b>31/03/2019</b>	<b>31/12/2018</b>
<b>CIRCULANTE</b>			
Fornecedores	16	887.566	1.007.018
Financiamentos e empréstimos	17	564.329	592.724
Impostos e contribuições sociais	18	62.367	51.742
Obrigações estimadas	19	148.608	87.968
Encargos setoriais	20	36.463	37.397
Benefícios pós-emprego	21	3.433	3.353
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	29.461	25.840
Arrendamento Mercantil		17.376	-
Outros		46.300	46.530
		<b>1.795.903</b>	<b>1.852.572</b>
<b>NÃO CIRCULANTE</b>			
Fornecedores	16	168.006	164.095
Financiamentos e empréstimos	17	7.947.040	7.974.066
Impostos e contribuições sociais	18	5.445	6.859
Provisões para riscos	23	278.258	244.077
Benefícios pós-emprego	21	295.763	281.128
Obrigações para desmobilização de ativos	24	2.657.697	2.620.128
Provisão para plano de incentivo de desligamento	22	28.213	28.655
Arrendamento Mercantil		51.597	-
		<b>11.432.019</b>	<b>11.319.008</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)</b>	25		
Capital social		6.607.258	6.607.258
Prejuízos acumulados		(3.617.535)	(3.737.515)
Resultados abrangentes		(547.651)	(567.044)
		<b>2.442.072</b>	<b>2.302.699</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>15.669.994</b>	<b>15.474.279</b>
<b>(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)</b>			

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS PERÍODOS FINDOS**  
**EM 31 DE MARÇO DE 2019 E 2018**  
( em milhares de reais )

	NOTA	2019	2018
<b>Receita Operacional Líquida</b>	26	759.331	735.488
<b>Custo Operacional</b>	27	(417.908)	(420.472)
<b>Lucro Operacional Bruto</b>		<b>341.423</b>	<b>315.016</b>
<b>Despesas Operacionais</b>	28	(163.448)	(69.638)
<b>Resultado do Serviço de Energia Elétrica</b>		<b>177.975</b>	<b>245.378</b>
<b>Resultado Financeiro</b>	29	(5.573)	(41.770)
<b>Resultado antes dos Impostos</b>		<b>172.402</b>	<b>203.608</b>
Imposto de renda e contribuição social	31	(52.422)	(42.117)
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>119.980</b>	<b>161.491</b>
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)			

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES DOS PERÍODOS FINDOS  
EM 31 DE MARÇO DE 2019 E 2018**  
( em milhares de reais )

	NOTA	2019	2018
Resultado do período		119.980	161.491
Resultados abrangentes			
Ganho/Perda em benefícios pós-emprego	21	19.393	(6.582)
		<hr/> 19.393	<hr/> (6.582)
<b>Resultado abrangente do período</b>		<b>139.373</b>	<b>154.909</b>

**(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)**

\*Os resultados abrangentes estão líquidos dos efeitos fiscais sobre benefícios pós-emprego

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  
DOS PERÍODOS FINDOS EM 31 DE MARÇO DE 2019 E 2018**

( em milhares de reais )

	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>PREJUÍZOS ACUMULADOS</b>	<b>OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES</b>	<b>TOTAL</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(11.495.803)</b>	<b>(258.994)</b>	<b>(5.147.539)</b>
Resultado líquido do período	-	161.491	-	161.491
Perda em benefícios pós-emprego	-	-	(6.582)	(6.582)
<b>SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2018</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(11.334.312)</b>	<b>(265.576)</b>	<b>(4.992.630)</b>
<b>SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(3.737.515)</b>	<b>(567.044)</b>	<b>2.302.699</b>
Resultado líquido do período	-	119.980	-	119.980
Ganho em benefícios pós-emprego	-	-	19.393	19.393
<b>SALDOS EM 31 DE MARÇO DE 2019</b>	<b>6.607.258</b>	<b>(3.617.535)</b>	<b>(547.651)</b>	<b>2.442.072</b>
(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)				

<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS PERÍODOS EM 31 DE MARÇO DE 2019 E 2018 ( em milhares de reais )</b>		
<b>ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>	<b>31/03/2019</b>	<b>31/03/2018</b>
<b>Resultado antes dos impostos</b>	<b>172.402</b>	<b>203.608</b>
<b>Ajustes na conciliação do lucro com o caixa gerado</b>		
Depreciação de ativo imobilizado	132.224	125.169
Baixas e outros ajustes de imobilizado	104	149
<i>Impairment</i> do Imobilizado	-	203.519
Contrato Oneroso	-	(203.519)
Amortização do intangível	2.232	1.854
Baixas e outros ajustes de intangível	42	-
Baixas e atualização monetária de depósito judicial	12.939	(963)
Consumo de matéria-prima e material do estoque	111.013	102.142
Variações monetárias e cambiais - fornec. , perda transmissão e dif. de tarifa	(29.724)	2.819
Encargos - financiamentos e empréstimos	15.680	15.553
Rendimentos do fundo para desmobilização de ativos	(24.578)	(11.669)
Rendimentos dos títulos e valores mobiliários de curto prazo	(1.013)	(1.244)
Benefícios pós-emprego - provisão atuarial	35.191	(3.984)
Provisão de férias	(1.393)	(2.031)
Provisão para plano de incentivo de desligamento	3.178	(6.667)
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	3.284	65
Ajuste a valor presente de obrigação para desmobilização de ativos	37.569	35.540
Ajuste a valor presente de obrigação com arrendamento mercantil	1.258	-
Provisões para risco	34.181	18.175
	<b>504.589</b>	<b>478.516</b>
<b>Variação - (acrécimo) e decréscimo - nos ativos operacionais</b>		
Clientes	11.739	(6.949)
Estoques	(109.256)	(23.537)
Impostos e taxas a recuperar - PASEP, COFINS, IRPJ, CSLL e outros	(9.648)	22.480
Cauções e depósitos vinculados	(1.863)	(4.221)
Outras variações nos ativos operacionais	14.233	(14.198)
	<b>(94.795)</b>	<b>(26.425)</b>
<b>Variação - acréscimo e (decrécimo) - nos passivos operacionais</b>		
Fornecedores	(68.465)	(162.023)
Impostos e taxas, exceto imposto de renda e contribuição social	9.211	(16.991)
Obrigações de folha de pagamento e provisão de férias	62.033	24.721
Pagamento de dívida à entidade de previdência privada	(1.082)	(1.047)
Pagamento de IR e CSLL	(23.009)	(22.032)
Pagamento de Incentivo de Desligamento	(5.193)	(8.073)
Pagamento de IOF e encargos de dívida	(152.370)	(105.743)
Outras variações nos passivos operacionais	(53.504)	(35.247)
	<b>(232.379)</b>	<b>(326.435)</b>
<b>Recursos provenientes das atividades operacionais</b>	<b>177.415</b>	<b>125.656</b>
<b>ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO - acréscimo e (decrécimo)</b>		
Empréstimos e financiamentos obtidos a longo prazo	-	5.900
Pagamento de financiamentos de natureza de curto prazo	(64.191)	(50.002)
<b>Recursos aplicados nas atividades de financiamentos e empréstimos</b>	<b>(64.191)</b>	<b>(44.102)</b>
<b>ATIVIDADES DE INVESTIMENTO - acréscimo e (decrécimo)</b>		
Aquisição de ativo imobilizado	(53.506)	(92.782)
Aquisição de ativo intangível	(1.409)	(1.340)
Aplicação em títulos e valores mobiliários	(325.164)	(238.620)
Resgate de títulos e valores mobiliários	271.724	251.722
<b>Recursos aplicados nas atividades de investimento</b>	<b>(108.355)</b>	<b>(81.020)</b>
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>4.869</b>	<b>534</b>
- Caixa e equivalentes de caixa no início do período	3.805	1.064
- Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	8.674	1.598
<b>AUMENTO (REDUÇÃO) NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>	<b>4.869</b>	<b>534</b>

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO DOS PERÍODOS FINDOS  
EM 31 DE MARÇO DE 2019 E 2018  
( em milhares de reais )**

	<b>31/03/2019</b>	<b>31/03/2018</b>
<b>GERAÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>		
Receitas de venda de energia e serviços	865.752	836.247
Receita relativa à construção de ativos - usina Angra 3	164.295	16
Provisão para devedores duvidosos	(3.284)	(65)
	<b>1.026.763</b>	<b>836.198</b>
<b>MENOS:</b>		
<b>INSUMOS</b>		
Serviços de terceiros	46.822	63.821
Serviços de terceiros - usina Angra 3	-	24.333
Materiais	6.418	24.736
Materiais - usina Angra 3	-	14.038
Combustível para produção de energia	105.822	78.051
Encargos da rede de transmissão	34.120	28.594
Seguros das usinas Angra 1 e 2	5.098	4.586
Luz, telefone, água e esgoto	2.337	2.568
Outros custos operacionais	11.131	(3.436)
Juros/Encargos sobre capitais de terceiros - usina Angra 3	145.460	145.641
Recuperação/Perda de valores ativos ( <i>Impairment</i> ) - usina Angra 3	-	203.519
Outros custos - usina Angra 3	2.516	(202.295)
	<b>359.724</b>	<b>384.156</b>
<b>VALOR ADICIONADO BRUTO</b>	<b>667.039</b>	<b>452.042</b>
<b>RETENÇÕES</b>		
Depreciação e amortização	(134.456)	(127.023)
	<b>532.583</b>	<b>325.019</b>
<b>VALOR ADICIONADO LÍQUIDO GERADO</b>		
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA		
Receitas financeiras	90.512	20.732
	<b>623.095</b>	<b>345.751</b>
<b>DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>		
Remuneração do trabalho	153.296	109.930
Remuneração do trabalho - usina Angra 3	16.319	18.299
Impostos, taxas e contribuições	197.868	177.940
Remuneração de capitais de terceiros		
- Despesas financeiras	96.085	62.502
- Aluguéis	1.953	7.337
- Contrato Oneroso	-	(203.519)
- Impairment	-	11.771
- Outras	37.594	
Remuneração de capitais próprios		
- Resultado líquido do período	119.980	161.491
	<b>623.095</b>	<b>345.751</b>
<b>VALOR ADICIONADO DISTRIBUÍDO</b>	<b>623.095</b>	<b>345.751</b>

(As notas explicativas da administração integram o conjunto das demonstrações financeiras)